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Abstrakt:

Práce se věnuje období života íránského šáha Mohammada Rezy Pahlavího

v letech 1979 – 1980, kdy pobýval v exilu. Cílem je především zmapovat etapu

panovníkova života a poukázat na souvislosti s mezinárodním děním především

v Spojených státech amerických, neboť americká administrativa měla značný vliv na

události v šáhově životě v těchto letech.

První část se zabývá nástupem dynastie Pahlaví a jejím působení v dějinách

Íránu.

Druhá část přibližuje exilová léta, kdy šáh musel často měnit místo svého

pobytu, a to především díky složité mezinárodně-politické situaci po islámské revoluci

v Íránu.

Třetí část je stručným nástinem vývoje exilové vlády po šáhově smrti v roce

1980.

Abstract:

My thesis is dedicated to the life of the Iranian Shah Mohammad Reza Pahlavi between

years 1979 - 1980, when helived in exile.

The aim is to map this stage of the monarch´s life and point out the important

connections in the context of international affairs of that time, especially in the United

States, as the U.S. administration had considerable influence on events in the Shah's

life in those years.

The first part deals with the onset of Pahlavi dynasty and its effect on the history of

Iran.

The second part presents exile years when the Shah had to frequently change his place

of residence, mainly due to the complicated international political situation after the

Islamic revolution in Iran.

The third part contains a brief outline of the development of the exile government after

the Shah's death in 1980.
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1 Úvod

Islámská revoluce v Íránu změnila na celém světě náhled na tuto zemi. Do té

doby byl íránský šáh Mohammad Rezá Pahlaví považován světovými mocnostmi za

strategického partnera a osvíceného vládce, který dovede Íránce do moderní doby,

přičemž zároveň dokáže respektovat tradice země. Po jeho odchodu se vlády ujala

muslimská fundamentální garnitura a pověst šáha se od základů změnila. Při výkladu

tohoto období moderních dějin se najednou staly hlavním tématem zločiny spáchané

během šáhovy vlády.

Období šáhova života v exilu odborná literatura často charakterizuje pouze

následující větou: „V Egyptě nalezl exil svržený íránský šáh Mohammad Rezá Pahlaví

(1919-1980), jenž byl v Káhiře pochován v Rafáího mešitě.“1 Toto shrnutí je velmi

zavádějící a naprosto zastírá období zhruba 16 měsíců, kdy otázka šáhova dalšího

pobytu vyvolávala v politických kruzích některých západních států velkou paniku a

rozpory.

Tohoto tématu se dotýká veškerá literatura pojednávající o šáhově životě, ovšem

často jen velmi okrajově a neúplně. S textem, který by se zabýval pouze exilovým

obdobím jeho života, jsem se setkala pouze u Lyn Boydové.2 Ta však téma pojímá

především z pohledu Spojených států amerických.

Je velmi zajímavé pospojovat jednotlivé informace a vytvořit komplexní náhled

na toto velmi krátké, ale intenzivní životní období jednoho z nevlivnějších mužů

muslimského světa druhé poloviny 20. století, který se doslova přes noc stal personou

non grata a který náhle začal představovat závažný a nepříjemný problém pro své

bývalé politické partnery. Ukázala se mimo jiné i křehkost diplomatických a

ekonomických vztahů mezi západním světem, který ochromila možnost přerušení

dodávek íránské ropy, a Středním východem, jež tyto ropné zdroje vlastnil.

Materiál jsem rozdělila do tří hlavních částí. Několik úvodních kapitol se

zabývá především nástupem dynastie Pahlaví na íránský trůn a jejím působením

1
Bareš, L., Veselý, R., Gombár E.: Dějiny Egypta. Brno: NLN, 2009, s. 634.

2
Boyd, L.: A King's Exile: The Shah of Iran and Moral Considerations in US Foreign Policy. [online]. [cit.

2012-06-16]. Dostupné z http://www.usc.edu/dept/LAS/ir/sirga/ARboyd234.pdf.
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v zemi. Neklade si za cíl hodnotit, slouží jako úvod do problematiky íránského

předrevolučního vývoje, kdy překotný hospodářský vývoj zemi sice posunul skokově

dopředu, ale značně vyčerpal její ekonomické možnosti. Dotýká se také sociálních

nálad v zemi a ukazuje bezprostřední i dlouhodobé příčiny Íránské islámské revoluce a

její vývoj roku 1978, který nakonec donutil šáha k odchodu do exilu.

Druhá část se věnuje klíčovému tématu, tedy samotnému šáhovu pobytu v exilu.

Zaměřuji se zejména na okolnosti přesunu z jednotlivých zemí, výběr cílových států a

celkové politické klima, (které do značné míry rozhodovalo o šáhově osudu a které

naopak šáhův pobyt v exilu pomáhalo utvářet). V textu je také neopomíjí důležité

osobnosti, zejména z politické reprezentaci Spojených států amerických nebo

egyptského prezidenta Anvara as-Sádáta.

Třetí část v krátkosti analyzuje vývoj exilové vlády po smrti šáha, kdy státy

odmítající umožnit šáhovi exil na svém území, hostily později ochotně novou exilovou

vládu v čele se šáhovým synem.

V práci věnuji pozornost především návaznostem mezi jednotlivými přesuny

šáha do konkrétních zemí - pro zachování přehlednosti časové linie je chronologický

postup nejvhodnější.

Pro dosažení komplexního a pokud možno objektivního pohledu na věc jsem

vycházela ze zdrojů psaných evropskými, americkými, arabskými i íránskými autory.

Vedle Lyn Boydové nebo Marvina Zonise jsem informace čerpala i u Abbáse

Milaniho, Houfanga E. Chedabiho nebo Gholama Rezy Afkhámího.

Pramenná základna se omezuje pouze na deníky účastníků nebo pamětníků,

z nichž je bohužel část veřejnosti nepřístupná nebo velmi obtížně dostupná. S několik z

nich však pracuje memoárová literatura, především paměti třetí šáhovy manželky

Farah Pahlaví. Tento pramen je přirozeně silně subjektivní a při jeho zpracování je

třeba postupovat velmi kriticky, avšak je vhodným materiálem pro chronologické

řazení jednotlivých událostí a pro svou subjektivitu je zde možné čerpat některé

důvěrné údaje. Díky tomu také disponujeme některými soukromými informacemi,

komentáři a názory.

Autobiografie napsali také šáh Rezá Pahlaví a jeho syn. Šáhovy paměti psané

během exilového života se vyznačují množstvím osobních poselství a často uhýbají od

9

tématu; pracuje se s nimi tedy poměrně těžce a jsou spíš obrázkem jeho původní

ideologie. Kniha jeho syna je pak z větší části věnována pouze zbytkům slávy rodiny.

Velmi důležitým zdrojem pro mne byl studijní materiál doktorky Lyn Boydové

z jihokalifornské univerzity a vydaný Georgtownskou univerzitou pro potřeby Institutu

studia diplomacie. Téma pojednává značně kriticky, především co se týče americké

administrativy prezidenta Cartera. Soustřeďuje se však natolik na vliv Spojených států,

že dílčí témata, s nimiž pracuje, zůstávají nedopracována.

Z velké části jsem vycházela též z prací mapujících šáhův život komplexně,

které většinou vyšly v osmdesátých letech; bylo poměrně složité najít nějaký

modernější pramen. Výjimku tvoří kniha Abbáse Milaního z roku 2011. Jedná se navíc

o autora íránského původu, jenž dobře dokumentuje některé body tamější mentality.

Toto téma nelze kvalitně zpracovat pouze na základě pramenů v českém jazyce.

Stejně tak jsou v České republice omezené i zdroje cizojazyčné literatury. Z uvedených

důvodů jsem převážnou část podkladů čerpala ze zdrojů univerzitní knihovny

v Cambridgi a z online katalogu JSTOR. V otázce zdrojů jsem se snažila kontaktovat

historické spolky a vysoké školy ve vzdálenějších zemích světa, především na

Bahamách a v Panamě. Bohužel o spolupráci neměly zájem.
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2 Předrevoluční Írán a revoluce

2.1 Nástup dynastie Pahlaví

Na počátku 20. století se Persie nacházela pod absolutistickou vládou dynastie

Kadžárovců. Zásadní vliv v zemi měly především Rusko, resp. později Sovětský svaz,

a Velká Británie, jež ovládala řadu významných postů, především v ropném průmyslu.

William Knox d´Arcy vlastnil od roku 1901 koncesi na téměř dvě třetiny produkce

perského ropného průmyslu a státní rozpočet dotovaly ve značné míře britské půjčky.3

První výraznější tendence ke změnám se projevily v době tzv. Konstituční

revoluce v letech 1905-6, která skončila neúspěšně. I poté pokračovalo formování

mnoha opozičních skupin. Do jejich čela se postavila především dvě hnutí: náboženské,


[…]


skupinami po celém světě – především ve Francii, Velké Británii a Spojených státech,

ale i v Německu a Turecku – a udržovala je i dlouho po nástupu svého syna na trůn.

Dne 31. října 1980 oslavil Rezá Pahlaví plnoletost podle íránských zákonů a

formálně nastoupil na trůn. V té době právě eskalovala íránsko-irácká válka, proto

oslavy probíhaly spíše v důstojném a skromném duchu.

Po nástupu nového šáha se mnoho lidí i nadále obracelo v jednání na

císařovnu. Navzdory skutečnosti, že nový panovník měl značné slovo již záhy po

otcově smrti, faktická moc do jeho rukou přecházela pomalu. Pravděpodobně i z tohoto

důvodu se po několika měsících vlády rozhodl přesunout centrum svého působení

z Egypta do Maroka, kde mu král Hasan II. nabídl plnou podporu.112
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 Dnes se nachází „srdce“ exilové vlády ve Spojených státech amerických.

Vytrvale bojuje proti stávajícímu íránskému režimu. V současné době je jejím cílem

především zvyšovat informovanost o dění v zemi, na které hledí velmi kriticky.

Rodina žila po šáhově smrti poměrně klidně. Trvalo jí mnoho let vzpamatovat

se z tolika překotných a nešťastných událostí. Její členové se pohybovali mezi

Egyptem, Velkou Británií, Francií a Spojenými státy, kde se velká část rodiny nakonec

usadila.113

Nelze však říci, že by se jim nadále problémy vyhýbaly. Šáhův synovec, známý

představitel exilového hnutí ve Francii, podlehl zraněním po atentátu. Šáhovy děti se

zase musely potýkat s psychickými následky traumatických zážitků. Dvě nejmladší,

princezna Lejla a princ Alí Rezá, spáchaly sebevraždu.

Co se týče dvou starších dětí, princezna Farahnáz vystudovala psychologii a

psychoterapii a dnes působí v oblasti sociální péče. Současný šáh Rezá se ujal své

předurčené role hlavy státu. I nadále zůstává velkým zastáncem návratu monarchie a

kritikem dnešní íránské vlády. Oženil se s Íránkou Jasmíne Ettemát Áminí, pocházející

taktéž z rodiny pobývající v exilu. Má s ní tři dcery, tudíž podle nástupnických práv

íránské monarchie prozatím trůn nemá žádného následníka.114

Odbojová hnutí dodnes fungují. Ovšem mezi širokou veřejností i mezi

mladšími Íránci, žijícími často již po celý svůj život v exilu, se snižuje informovanost o

vlastních dějinách a s tím i důvod za návrat do země bojovat. Situace v Íránu se navíc

dnes ani vzdáleně neblíží možnosti opětovného nástupu monarchie. Je tedy otázkou, po

jak dlouhou dobu udrží rodina Pahlaví tuto myšlenku nadále živou.
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5 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zmapovat průběh šáhova exilového života se

zvláštním zřetelem na mezinárodní politické vztahy, které situaci ovlivňovaly.

V první řadě text zachycuje komplexní í dílčí příčiny charakteru celé události a

přináší ucelený souhrnný příspěvek k tématu moderní Íránské monarchie i vývoje

diplomacie na Středním východě.

Celý šáhův exilový pobyt poznamenala především americká nerozhodnost.

Americká administrativa se v zásadní otázce porevolučního postoje k íránskému

šáhovi a dalšího postupu vnitřně rozštípila a nedokázala přijít s odpovídajícím řešením,

jak od ní jistě očekával americký prezident i veřejnost.

Silný vliv měla také celosvětová nejistota a strach z nového íránského režimu.

Ohrožen se zdály především ropný průmysl a bezpečnost na Blízkém a Středním

východě. Jejich ochrana se stala prioritou pro velkou část mezinárodního společenství.

Ohrozit vlastní bezpečnost se jevilo natolik rizikové, že nejlepší strategií bylo

vyčkávat, jak se situace sama od sebe vyvine.

Šáh velmi spoléhal na své spojence z dob před revolucí. Mylně se domníval,

že vztahy, které tehdy pěstovali, budou fungovat i nadále. Podporu však našel jen u

několika z nich, zejména u Henryho Kissingera a rodiny Rockefellerových, kteří

dlouho ovlivňovali americkou administrativu ve prospěch šáha. Roztříštění na několik

názorových proudů neprospívalo ani prezidentu Carterovi, jemuž íránská otázka

prohrála volby, ani šáhovi, který stále věřil slibům svých amerických přátel a snažil se

přesunout co nejblíže k USA. Paradoxně se nakonec pobyt v New Yorku stal asi

nejhorším obdobím jeho exilového života, a to především díky rozsáhlým

demonstracím protimonarchisticky laděných Íránců žijících ve Spojených státech.

Pokud by hned při odjezdu z Íránu bylo jasné, že Spojené státy šáha opravdu

nepřijmou, mohly by i dějiny exilové vlády přestat stagnovat o několik důležitých

měsíců dříve a odvíjet se mnohem více v duchu opravdu účinného protirevolučního

odboje.

Toto téma nabízí řadu možností pro další bádání. Velmi zajímavou látkou,

avšak značně náročnou především na zdroje z Íránu, se jeví snaha íránského

porevolučního hnutí dosáhnout vydání šáha zpět do země, což se vlastně dělo po celou
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dobu jeho exilového života. Další možnosti skýtají porevoluční exilová hnutí, která

díky velké časové prodlevě do doby, než se šáh skutečně ujal organizace odboje, byla

neorganizovaná a poměrně různorodá, například, co se týče geografického rozložení, ať

už mluvíme o hnutí v Íránu samotném, nebo například ve Francii či Spojených státech.

Přínosným tématem by také byl i bližší průzkum americké či egyptské administrativy a

jejich názorů a působení v otázce šáhova exilového života a politiky vůči

porevolučnímu Íránu.
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