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Bakalářská práce Lenky Matouškové představuje pokus zmapovat život perského šáha

Mohammada Rezy Pahlaví v exilu po vypuknutí islámské revoluce v Íránu. Ačkoli se jedná o

bakalářskou práci, a tedy první pokus o vědecký text, pohlížím na konečný výsledek značně

kriticky. Matouškové se podle mého názoru nepodařilo naplnit cíle, s nimiž do tohoto

projektu vstupovala, a výsledný text je především popisem událostí než jejich analýzou.

Důvody tohoto nezdaru leží zejména ve skutečnosti, že autorka text tvořila velmi narychlo a

její heuristická základna byla velmi slabá. V zásadě prostudovala jen základní odbornou

literaturu a několik pamětí, naprosto pominula odraz tématu v soudobém západním i

východním tisku, což mohlo dát její práci nový rozměr, či důležité edice pramenů k íránským

událostem.

Ke kladům Matouškové práce patří její struktura. První a jistě velmi potřebná vstupní

kapitola, pojednávající stručně o dějinách Íránu (Persie) od nástupu dynastie Pahlaví do

íránské revoluce, vykazuje alespoň částečně rysy analýzy. Na druhé straně je nutné

konstatovat, že se Matouškové nepodařilo zcela vystihnout složitý vývoj Íránu ve 20. století, a

zvláště u některých momentů íránských dějin působí její výklad zmatečně a vyvolává řadu

otázek. Platí to v první řadě o analýze islámské revoluce, jejíž pozadí a cíle by měly být lépe

osvětleny – bohužel i tady zůstává Matoušková spíše u toho, že popisuje události, než aby je

rozebírala, tedy na povrchu.

Vlastní jádro práce tvoří druhá kapitola, rozdělená podle jednotlivých míst šáhova

pobytu, a krátký dovětek, soustřeďující pozornost na exilovou vládu po šáhově smrti. Bohužel

tyto kapitolky představují největší zklamání, protože jsou, jak již bylo konstatováno, pouhým

popisem toho, co šáh v exilu prožíval. Autorka jakoby nepochopila, že události v Íránu a vše,

co s nimi souviselo, tedy i exil šáha, který byl dlouhá léta spojencem Západu na Středním

východu, rezonovaly ve světové politice konce sedmdesátých let. Nejen na Blízkém východě,

ale i ve Spojených státech, v západní Evropě, i v sovětském bloku, se vedly horečné diskuse,

jejichž cílem byla formulace nové blízkovýchodní politiky. Otázka budoucnosti šáha se do

těchto diskusí výrazně promítala. Tyto okolnosti šáhova exilu jsou v Matouškové práci

bohužel jen drobně naznačeny.

Závěrem konstatuji, že Lenka Matoušková předložila práci, která je spíše zklamáním,

protože nevyužila velké možnosti, které jí téma nabízelo, a soustředila se na povrchní popis

událostí. Pochválit naopak musím formální a stylistickou stránku práce, která je na velmi

slušné úrovni. Také poznámkový aparát, který ale odhalí nedostatečnou heuristickou

základnu, splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na studenta Filozofické

fakulty UK v Praze.

Bakalářskou práci Lenky Matouškové přes všechny výhrady doporučuji k obhajobě a

hodnotím klasifikačním stupněm dobře.
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